adicionais extensivamente documentadas. O usuário leigo, que é a grande maioria, dificilmente 

saberá realizar uma configuração avançada ou identificar riscos sutis. Nesse sentido, a Universidade 

de Yale (Yale University) determinou em 2021 a desinstalação do JRE de mais de 8.200 (oito mil e 

duzentos) dispositivos, removendo o software vulnerável que colocava a Universidade em risco 

maior para possíveis ataques cibernéticos15. Embora a Oracle esteja continuamente lançando novas 

versões do JRE para mitigar as vulnerabilidades identificadas, seu risco de segurança é considerável.

[...]

fragmentadas, tem-se como certo que a aquisição de programas para todas as áreas em lote único, 

resulte em um preço global inferior, limitando-se daí a proposta financeira para o conjunto completo 

de softwares e serviços adequados a realidade do Município de R$ 374.613,71(Trezentos e setenta 

e quatro mil, seiscentos e treze reais e setenta e um centavo). 

14. CONCLUSÃO  

Conforme demonstrado nesse Estudo Técnico Preliminar elaborado pela comissão 

designada pela portaria 13.808/2025 para a realização do mesmo, traz-se o posicionamento 

conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.